

2023年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2023年10月13日

上場会社名 株式会社協和コンサルタンツ 上場取引所 東
 コード番号 9647 URL http://www.kyowa-c.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 満
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員統括本部 経営管理室長 (氏名) 黒瀬 雅弘 (TEL) 03-3376-3171
 四半期報告書提出予定日 2023年10月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無 ()

(百万円未満切捨て)

1. 2023年11月期第3四半期の連結業績 (2022年12月1日～2023年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年11月期第3四半期	5,922	△1.2	563	7.7	554	7.6	360	19.1
2022年11月期第3四半期	5,996	—	523	—	515	—	302	—

(注) 包括利益 2023年11月期第3四半期 360百万円 (5.0%) 2022年11月期第3四半期 343百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年11月期第3四半期	616.81	—
2022年11月期第3四半期	517.94	—

当社グループは、2022年11月期の期首より「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)を適用しております。これに伴い2022年11月期第3四半期については対前期増減率を記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年11月期第3四半期	6,383	3,430	51.0
2022年11月期	7,130	3,094	40.8

(参考) 自己資本 2023年11月期第3四半期 3,257百万円 2022年11月期 2,909百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年11月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2023年11月期	—	0.00	—	—	—
2023年11月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年11月期の連結業績予想 (2022年12月1日～2023年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,800	0.7	600	9.8	580	5.5	340	4.8	581.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年11月期3Q	586,100株	2022年11月期	586,100株
② 期末自己株式数	2023年11月期3Q	1,298株	2022年11月期	1,253株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年11月期3Q	584,802株	2022年11月期3Q	584,846株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスによる景気への影響が薄らぐ中で、個人消費は緩やかに改善し、企業利益も増加に転じていることに加え、インバウンド需要が順調に回復していることから、緩やかに持ち直しの動きが見られました。しかしながら、物価高が今後の経済活動に与える影響に懸念があることから、景気の先行きは不透明な状況となっております。

一方、当社グループ主力事業の建設コンサルタント業界は、当第2四半期連結累計期間同様に、国内業務においては、社会インフラの点検・補修・補強業務などの防災・減災や国土強靱化関連の需要に加え、「防衛力整備計画」を背景として防衛施設整備関連の需要が拡大したことにより、安定した受注環境にありました。他方、情報処理業界においては、IT投資意欲の高まりを受けて需要が拡大しているものの、連結子会社の主要顧客である官公庁に限定すると、価格競争が激しさを増す傾向にありました。

このような状況下、当社グループは、営業面では、受注量の確保を最優先とする営業活動を展開し、建設コンサルタント事業の受注が連結受注高を牽引する形で前年同期を上回る成果を上げることができました。また、生産面では、価格競争激化の影響を受けて情報処理事業の売上は減少しましたが、建設コンサルタント事業の売上がこれを補い、連結売上高は前期並みとなりました。利益面では、各技術部門の横連携を更に深化・発展させることで生産コストの縮減に努めたことに加え、一般管理費についてもコスト縮減を徹底し、連結利益は前年同期を上回る成果を上げることができました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、受注高7,192百万円（前年同期比2.7%増）、売上高5,922百万円（前年同期比1.2%減）、営業利益563百万円（前年同期比7.7%増）、経常利益554百万円（前年同期比7.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益360百万円（前年同期比19.1%増）となりました。

以上により、当社グループは、現段階において、2023年1月に開示した業績予想に対する進捗は順調に推移していると考えております。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

(建設コンサルタント事業)

主力事業であります建設コンサルタント事業は、受注高5,796百万円（前年同期比5.7%増）、売上高4,742百万円（前年同期比0.5%増）、営業利益675百万円（前年同期比21.4%増）となりました。

(情報処理事業)

情報処理事業は、受注高1,392百万円（前年同期比8.1%減）、売上高1,176百万円（前年同期比7.7%減）、営業損失13百万円（前年同期は営業利益62百万円）となりました。

(不動産賃貸・管理事業)

不動産賃貸・管理事業は、当社子会社が主に連結グループ内企業に対してサービスを提供している事業で、受注高3百万円（前年同期比7.7%増）、売上高3百万円（前年同期比7.7%増）、営業利益25百万円（前年同期比5.5%減）となりました。

(注) 上記セグメント別の売上高は、外部顧客に対する売上高のみを表示しております。セグメント別の営業利益は、外部顧客に対する額に加え、セグメント間の額を含めて表示しております。内部売上高を含む詳細につきましては、[セグメント情報]をご参照下さい。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ746百万円減少し6,383百万円となりました。これは、受取手形・完成業務未収入金及び契約資産等が347百万円減少したことに加え、現金及び預金が356百万円減少したこと等によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ1,083百万円減少し2,952百万円となりました。これは、短期借入金が600百万円減少したことに加え、1年内返済予定の長期借入金が400百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ336百万円増加し3,430百万円となりました。これは当四半期連結累計期間において親会社株主に帰属する四半期純利益を360百万円計上したこと等により利益剰余金が343百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点において、2023年1月13日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,614,169	3,257,561
受取手形・完成業務未収入金及び契約資産等	1,835,492	1,487,593
未成業務支出金	44,120	45,655
その他	98,177	87,518
流動資産合計	5,591,960	4,878,328
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	132,743	127,028
土地	526,435	526,435
その他(純額)	96,275	81,210
有形固定資産合計	755,455	734,674
無形固定資産	136,894	138,318
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	12,415	10,569
その他	671,365	659,477
貸倒引当金	△38,040	△38,040
投資その他の資産合計	645,740	632,007
固定資産合計	1,538,090	1,505,000
資産合計	7,130,050	6,383,328
負債の部		
流動負債		
業務未払金	260,265	249,373
短期借入金	1,500,000	900,000
1年内返済予定の長期借入金	400,000	-
契約負債	539,027	744,439
未払法人税等	231,487	49,364
受注損失引当金	4,846	4,846
その他	587,313	486,269
流動負債合計	3,522,941	2,434,292
固定負債		
役員退職慰労引当金	178,598	192,089
退職給付に係る負債	286,055	291,067
その他	48,356	35,385
固定負債合計	513,010	518,541
負債合計	4,035,951	2,952,834

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	250,000	250,000
利益剰余金	1,637,105	1,980,272
自己株式	△2,411	△2,411
株主資本合計	2,884,694	3,227,861
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,001	27,345
退職給付に係る調整累計額	9,817	2,454
その他の包括利益累計額合計	24,818	29,799
非支配株主持分	184,585	172,833
純資産合計	3,094,098	3,430,494
負債純資産合計	7,130,050	6,383,328

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2021年12月1日 至2022年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2022年12月1日 至2023年8月31日)
売上高	5,996,459	5,922,293
売上原価	4,501,719	4,375,422
売上総利益	1,494,739	1,546,871
販売費及び一般管理費	971,220	983,070
営業利益	523,518	563,800
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,344	1,511
受取家賃	6,788	6,570
雇用調整助成金	164	-
その他	5,091	4,628
営業外収益合計	13,388	12,710
営業外費用		
支払利息	21,639	20,257
その他	50	1,818
営業外費用合計	21,689	22,075
経常利益	515,217	554,434
税金等調整前四半期純利益	515,217	554,434
法人税、住民税及び事業税	263,138	167,631
法人税等調整額	△68,924	31,560
法人税等合計	194,213	199,191
四半期純利益	321,004	355,242
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	18,086	△5,468
親会社株主に帰属する四半期純利益	302,917	360,710

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年8月31日)
四半期純利益	321,004	355,242
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,996	12,344
退職給付に係る調整額	17,131	△7,363
その他の包括利益合計	22,127	4,980
四半期包括利益	343,131	360,223
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	325,044	365,691
非支配株主に係る四半期包括利益	18,086	△5,468

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2021年12月1日 至 2022年8月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	建設コンサル タント事業	情報処理事業	不動産賃貸・ 管理事業	計		
売上高						
(国内) 調査・設計及び施工管理サ ービス	4,576,342	—	—	4,576,342	—	4,576,342
(国内) 情報処理サービス	—	457,070	—	457,070	—	457,070
(国内) 人材派遣等のサービス	—	816,766	—	816,766	—	816,766
(海外) 調査・設計及び施工管理サ ービス	143,455	—	—	143,455	—	143,455
顧客との契約から生じる収 益	4,719,798	1,273,837	—	5,993,635	—	5,993,635
その他の収益	—	—	2,823	2,823	—	2,823
(1) 外部顧客への売上高	4,719,798	1,273,837	2,823	5,996,459	—	5,996,459
(2) セグメント 間の内部売上高	—	46,374	43,291	89,665	△89,665	—
計	4,719,798	1,320,211	46,115	6,086,124	△ 89,665	5,996,459
セグメント利益	556,974	62,920	26,624	646,520	△ 123,001	523,518

(注) 1 セグメント利益の調整額△123,001千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用の主なものはグループの管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2022年12月1日 至 2023年8月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	建設コンサル タント事業	情報処理事業	不動産賃貸・ 管理事業	計		
売上高						
(国内) 調査・設計及び施工管理サ ービス	4,612,002	—	—	4,612,002	—	4,612,002
(国内) 情報処理サービス	—	350,775	—	350,775	—	350,775
(国内) 人材派遣等のサービス	—	825,566	—	825,566	—	825,566
(海外) 調査・設計及び施工管理サ ービス	130,908	—	—	130,908	—	130,908
顧客との契約から生じる収 益	4,742,910	1,176,341	—	5,919,252	—	5,919,252
その他の収益	—	—	3,040	3,040	—	3,040
(1) 外部顧客への売上高	4,742,910	1,176,341	3,040	5,922,293	—	5,922,293
(2) セグメント 間の内部売上高	2,288	45,929	43,291	91,508	△91,508	—
計	4,745,198	1,222,271	46,331	6,013,802	△91,508	5,922,293
セグメント利益	675,929	△13,015	25,167	6,886,445	△124,280	563,800

(注) 1 セグメント利益の調整額△124,280千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用の主なものはグループの管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。